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NIXON AS NEPRIPAŽINS LIETUVOS PAGROBIMO
VLIKO PIRMININKAS DR. J. K. VALIŪNO 
PASKAITA ČIKAGOJE, VASARIO 16 D.

Lygiai prieš penkiasdešimt vienerius metus Vilniuje Lietu
vos Taryba paskelbė “atstatanti nepriklausomą demokratiniais 
pagrindais sutvarkytą, Lietuvos Valstybę su sostine Vilniuje ir 
tą valstybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę 
su kitomis tautomis”.

Tuo būdu vasario šešioliktoji 
visiems laikams liko lietuvių 
tautai šventa ir nepamirštama 
diena. Su džiaugsmu ją minė
jome nepriklausomoje Lietuvo
je. Tikime, kad nežiūrint oku
panto priespaudos, ši diena ir 
šiandien lietuviui krašte tebėra 
tautinės stiprybės ir inspira
cijos momentu. Nors mus ski
ria tūkstančiai mylių ir gėdinga 
pavergėjų užtvara, įkalinusi lais
vės pasiilgusią lietuvių tautą 
bei paneigusi jai pagrindines 
žmogaus teises, dvasioje mes 
jungiamės šiuo momentu su bro
liais ir seserimis Lietuvoje ar 
išblaškytais po tolimus ir ne
svetingus Rusijos plotus ir da
lijamės šventu tikėjimu, kad 
laisvės aušra Lietuvai vėl pate
kės.

šios istorinės sukakties pras
mė mūsų išeivinėse sąlygose yra 
ypatinga. Mes renkamės į mi
nėjimus ne tam, kad drauge po
ra valandų praleistume ir rū
pestingai rengėjų paruoštas pro
gramas išklausytume. Tam mes 
turime pakankamai progų eili
niuose mūsų parengimuose. Mi
nėjimai, kurie nėra skirti sveti
miems supažindinti su Lietuvos 
byla, ir yra rengiami lietuviška
jai visuomenei, turi ypatingą 
išdavinį, kurio nepasiekę, jie 
būtų beprasmis laiko, pastangų 
ir lėšų eikvojimas. Tuo užda
viniu laikau prasmingą susirin
kusiųjų dvasinį susitelkimą ir 
ryžtingą kiekvieno tautinės pa
reigos intelektualinį išgyveni
mą, kuris ateinančių metų bėgy
je neišblėstų ir neleistų kasdie
nybės rūpesčių bei džiaugsmų 
bangose ištrinti iš mūsų sąži
nės kategorišką šauksmą: nete
kusiai laisvės tėvynei kiekvie
nas lietuvis privalo padėti visur 
ir visada.

Todėl šiandien jaučiu ypatin
gą atsakomybę turėdamas gar
bės prabilti į šį garbingą Chi- 
cagos lietuvių susirinkimą. Tik 
žinodamas, kad ši kolonija išsis
kiria ne tik gausumu, bet ir lie
tuviškojo gyvenimo judrumu, 
plačiais užmojais bei intelektua
linių židinių pozityviais pasireiš
kimais, tikiu, kad mano čia su 
jumis pasidalintos mintys pri
sidės prie mūsų bendrų pastan
gų Lietuvos laisvės bylą padary
ti visos mūsų veiklos pagrindi
niu objektu ir kad šis minėji
mas bus bent mažas žingsnis 
mūsų politinės veiklos sustip
rinimo kryptimi.

Ieškant naujų kelių ir priemo
nių, kaip Lietuvos laisvės kovą 
padaryti sėkmingesnę, neišven
giamai mūsų dėmesį patraukia 
nepaprastu tempu besikeičian
čios tarptautinės sąlygos. Nega
lima neprileisti, kad pastarieji 
pasauliniai įvykiai neturėtų įta
kos vienu ar kitu atžvilgiu į vi
sos Rytų Europos tautų, o kar
tu ir į Lietuvos likimą. Todėl 
mes privalome išmokti skaityti 
laiko ženklus ir kartu negalime 
sustingti savo veiklos rutinoje.

Mus labiausiai šiuo metu do
mina Čekoslovakijos įvykiai ne 
tik dėl to, kad čia bandome ieš
koti nekurios analogijos su mū
sų tėvynės likimu, bet ir todėl, 
kad tie įvykiai sukrėtė Maskvos

IŠ VISO PASAULIO

JERUZALĖ. — Izraelio lėktu
vai vėl puolė arabų pozicijas 
Jordane. Izraelyje 16 asmenų 
buvo sužeisti įvairiuose arabų 
puolimuose ir sabotažo sprogi
muose.

TAIPEI. — Tautinės Kinijos 
artilerija sustabdė savo kasdie
ninį Kinijos krantų apšaudymą 
iš patrankų. Pertrauką paskelb
ta penkioms dienoms kinų nau
jų metų proga.

NEW DELHI. — Indijos poli
cija suėmė 17 asmenų iš 500, ku
rie demonstravo prieš komuniz
mą prie Sovietų Sąjungos am
basados.

LONG BEACH. — Devyni 
Amerikos “aquanautai” 12? die
nų gyvens po vandeniu specia
liai pagamintame 57 pėdų ilgio 
ir 12 pėdų pločio name, kuris bus 
Ramiojo vandenyno dugne. Jie 
atliks įvairius tyrimus.

TOKIJO. — Susimušus dviem 
studentų grupėms Japonijoj bu
vo sužeisti 22 studentai.

MASKVA. — Sovietų gyny
bos ministeris maršalas Andre
jus Greško kovo pradžioje lan
kysis Indijoje.

Nantes. — Prancūzijoje su
stojus vienam Rytų Vokietijos 
prekiniam laivui, 19 metų jū
reivis pabėgo ir pasiprašė poli
tinės globos.

VIENA. — Rumunija pasira
šė su Kuba sutartį, pažadėdama 
Kubai pristatyti 2,000 trakto
rių, reikalingų Kubos cukraus 
laukams. Kuba užmokės cuk
rumi.

MASKVA. — Sovietų karo lai
vų flotilė apsilankė Ginėjos uos
te Konakry.

KAIRAS. — Egipto užsienio 
reikalų ministeris lanko šešių 
arabų valstybių sostines. Sieki- 
kiama sutarti bendrą laikyseną 
Jungtinėse Tautose, kur prasi
dėjo keturių didžiųjų valstybių 
pasitarimai Viduriniųjų Rytų 
taikos reikalais.

imperijos pagrindus, o taip pat 
žymiai pakeitė pasaulio viešąją 
nuomonę Sov. Rusijos nenaudai. 
Čekoslovakijos įvykiai parodė, 
kad tautiškai ir politiškai su
brendusi tauta negali neribotą 
laiką būti laikoma svetimos val
stybės valdžioje ir net įtakoje, 
nežiūrint kokiu pretekstu to sie
kiama: strateginiu, ūkiniu ar 
ideologiniu. Nuostabą ir pagar
bą čekų-slovakų tautai kelia jų 
nepaprastas vieningumas ir ryž
tingumas nežiūrint Maskvos 
grasinimų bei brutalios okupa
cijos. Kad rusams nepavyko su
daryti išdavikinę Pragos vyriau
sybę, reikia laikyti visišku Mas
kvos manevro nepasisekimu ir 
lemiamos reikšmės ateičiai tu
rinčiu čekų-slovakų laimėjimu. 
Viešosios pasaulio opinijos vi
suotinai pasmerkta, Maskva su
kūrė komunistinio “common- 
wealtho mitą, kuriuo norėjo sa
vo gėdingą žygį pateisinti. Ta
čiau tai nė kiek nesušvelnino vi
siško Maskvos moralinio ir poli
tinio pralaimėjimo.

(Bus daugiau)

Prieš 50 metų buvo pataisyta JAV konstitucija ir leista moterims balsuoti. Paveiksle matome 
vadinamas sufražistes, besidžiaugiančias laimėjimu. Sufražistės 72 metus įtikinėjo amerikiečius, 
kad ir moterys turi turėti tokias pačias balsavimo teises, kaip ir vyrai. Yra vyry, kurie dar ir 

šiandien gailisi moterims padaryta tokia didele nuolaida.

VUKO PAREIŠKIMAS BENDRAVIMO
SU LIETUVOS ŽMONĖMIS REIKALU

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Taryba vykdyda
ma 1968 m gruodžio 7-8 d. Vliko seimo pavedimą ir remdamasi 
seimo posėdžiuose atstovų pasisakymais, savo 1969 m. vasario 
1 d. posėdyje priėmė šias išvadas pavergtųjų ir laisvųjų lietuvių 
bendravimo klausimu:

Pavergtoje tėvynėje esantieji 
ir laisvajame pasaulyje gyvenan
tieji lietuviai yra reikalingi tar
pusavio ryšio, nes vienu su ki
tais bendravimas stiprina ištver
mę, Lietuvos valstybingumo 
idėją, iš priespaudos išsivada
vimo ryžtą ir padeda išlaikyti 
dvasinę, kultūrinę bei tautinę 
tapatybę.

Abišalio bendravimo kliūtys 
yra Sovietų Sąjungos klasta ir 
smurtu Lietuvai primestoji ir 
tebetęsiama okupacija. Okupan
tas trukdo įvairiais būdais natū
ralią abipusę dvasinių, kultūrinių 
ir tautinių vertybių apykaitą ir 
stengiasi lietuvių bendravimą 
išnaudoti savo kėslams: a) pri
pratinti pavergtąjį ir laisvąjį 
prie Sovietų Sąjungos jėga Lie
tuvoje sudarytos dabartinės po
litinės padėties, b) kelti laisvuo
siuose lietuviuose tarpusavio ne
santaiką, c) mažinti lietuvių tau
tos iš prievartos išsivadavimo 
pastangas bei ryžtą ir d) siekti 
tarptautinio Lietuvos aneksijos 
pripažinimo.

Pavienių asmenų ir grupių ke
lionės, apsprendžiamos ir tvar
komos okupanto, į pavergtą Lie
tuvą ir iš Lietuvos į laisvąjį pa
saulį, slepia tas pačias okupan
to užmačias ir yra jo mėginamos 
panaudoti savo kėslams.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Taryba prašo lais
vuosius lietuvius neprarasti bu
drumo ir laikytis atsargumo, kad 
neapdairūs veiksmai nepatar
nautų okupanto siekiams; kvie
čia veikliai stiprinti lietuvių tau
tai naudingą ryšį su pavergtais 
broliais, abipusiu asmeniniu pa
grindu, o iškylančias abejones 
aiškintis su Vyriausiu Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetu.

Ku Klux Klano 
raganius kalėjime 
BIRMINGHAM, Alabama. — 

Amerikos Ku Klux Klano “im- 
periališkasis raganius” Robert 
Shelton praeitą penktadienį pa
sidavė federaliniams maršalams 
išvežamas į kalėjimą, kur turi 
metus atsidėti už Kongreso įžei-

Karas P. Vietname
SAIGONASa.— Nors komunis

tai buvo paskelbę Vietname sep
tynių dienų karo paliaubas, jau 
pačią pirmą dieną buvo užregis
truoti 128 jų puolimai. Nuo šeš
tadienio paliaubos buvo sulau
žytos 170 kartų.

Amerikiečiai paliaubas laikė 
tik vieną dieną ir jų daliniai to
liau persekioja komunistus. 
Vykdomi ir oro puolimai, kur di
dieji bombonešiai daužo komu
nistų kariuomenės slėptuves.

Naujų metų proga Pietų Viet
namo prezidentas Thieu pasakė 
kalbą, kurioje atmetė bet kokios 
koalicijos su komunistais gali
mumą. Jis pareiškė, kad viet
namiečiai karo nepralaimėjo ko
vos lauke, tai jie nenori pralai
mėti nei prie derybų stalo. Tik 
tada bus įmanoma taika, kai 
kraštas bus išgelbėtas nuo ko
munizmo, — pareiškė preziden
tas Thieu.

Į Paryžių iš Saigono išvyko 
dar du nauji taikos delegacijos 
nariai. Vienas jų yra žymus ge
neralinio štabo narys, generolas 
Loc, o kitas — majoras Phuc, 
kurio brolis yra komunistas ir 
Viet Congo delegacijos Paryžiu
je narys. Neabejojama, kad abu 
broliai Paryžiuje susitiks ir ban
dys rasti bendrą kalbą.

MASKVA. — Sovietų spauda 
daug rašo apie ‘imperialistų pro
vokacijas Berlyne”. Kartu laik
raščiai vengia pasakyti, ką ko
munistai planuoja, siekdami su
trukdyti Vakarų Vokietijos pre
zidento rinkimus kovo 5 d. Va
karų Berlyne.

KARACHI. — Rytiniame Pa
kistane, Dacas mieste riaušėse 
žuvusio kareivio laidotuvės vėl 
sukėlė riaušes, kuriose žuvo vie
nas asmuo ir buvo 36 sužeisti.

dimą. “Supratimo neturiu, ką 
man leis veikti sėdint kalėjime”, 
jis susirūpino, tačiau pasigyrė 
valdysiąs savo klaną iš kalėjimo, 
kaip Jimmy Hoffa valdo savo 
šoferių uniją.

Vasario 16-tos 
minėjimas pavykęs
Lietuvos Nepriklausomybės 

paskelbimo 51 metų sukakties 
minėjimas Maria Aukšt. mokyk
loje sekmadienį sutraukė pilną 
salę žmonių. Jį rengė Čikagos 
Lietuvių Taryba — Alt’os sky
rius. Susirinkusieji gausiai au
kojo Lietuvos laisvinimo reika
lams.

Minėjimą pravedė, pradėjęs 
punktualiai, tarybos pirm. A. 
Pužauskas. Vėliavų įnešimui va
dovavo Dariaus-Girėno ir Don 
Varnas Amerikos Legiono pos
tai, vadovaujami komanderių 
Frank Jurgaičio ir Al. Brzedins- 
kio. Dalyvavo karių, savanorių, 
šaulių, jaunimo organizacijų vė
liavos.

Amerikos himną sugiedojo 
Prudencija Bičkienė, maldas kal
bėjo kun. dr. V. Rimšelis mari
jonų provinciolas ir e v. refor
matų gen. superintendentas 
kun. S. Neimanas. Nepriklauso
mybės deklaravimo aktą skaitė 
Elena Bradūnaitė, vėliau prave- 
dusi koncertinę programos dalį. 
Jai asistavo R. Bielskus.

Susirinkusieji sukėlė dideles 
ovacijas minėjime atsilankiu
siam Illinois gubernatoriui Ri
chardui Ogilvie. Jį atlydėjo Il
linois sen. John Lanigan, Illinois 
kongresmanas Frank Savickas, 
Valdas Adamkus ir tautiniais 
rūbais pasipuošusios lietuvaitės. 
Savo kalboje gubernatorius iš
reiškė lietuviams savo pagarbą 
už laisvės kovą ir patriotizmą. 
Gubernatorius išbuvo minėjime 
apie valandą laiko. Jį scenoje 
pristatė V. Adamkus.

Pagrindinę kalbą pasakė Vli
ko pirm. dr. J. K. Valiūnas. Po 
jo kalbos Frank Savickas per
skaitė Illinois seimelio priimtą 
rezoliuciją Lietuvos laisvės rei
kalu. Tarybos sekretorius P. 
Kilius perskaitė minėjimo re
zoliuciją, kurį susirinkę priėmė 
plojimu.

Meninėje programos dalyje 
pasirodė solistė Pr. Bičkienė ir 
Dainavos choras, vadovaujamas 
Petro Armono. Padainuota aš- 
tuonios dainos. Programą paį
vairino Elena Bradūnaitė poezi
jos ištraukomis.

Po minėjimo Beverly Count
ry Club įvyko Lietuvos gen. kon
sulo priėmimas, kuriame daly
vavo apie 60 svetimų valstybių
konsulų, amerikiečių politikų, keli šimtai lietuvių. Priėmime 
radijo, spaudos atstovų, latvių, ■ dalyvavo ir Čikagos arkivysku- 
estų organizacijų vadovybės ir1 pas kardinolas John Cody.

NAUJOJO VALSTYBĖS SEKRETORIAUS 
ROGERS PAREIŠKIMAS APIE LIETUVĄ

WASHINGTONAS. — Naujasis valstybės sekretorius Wil
liam Rogers Lietuvos nepriklausomybės sukakties proga atsiuntė 
Lietuvos atstovui Washingtone Juozui Kajeckui oficialų raštą, 
kuriame sakoma:
Dear Mr. Charge d’Affaires :

It is with sincere pleasure that I extend to you greetings 
and best wishes on behalf of the Government and people of the 
United States on the occasion of the fifty-first anniversary of 
Lithuania’s independence.

Lithuania’s history is distinguished by the courage of its pa
triots and the fortitude of its people in adversity. These vital 
qualities of the Lithuanian nation were tested many times during 
periods of foreign domination, and in 1918 Lithuania took its 
just place in the community of nations with the proclamation 
of its independence. The forcible incorporation of Lithuania by 
the Soviet Union in 1940 frustrated this achievement. In this new 
time of trial, the Lithuanians have nevertheless shown a deter
mination to maintain their national culture and consciousness. 
Americans and free men everywhere look with deep sympathy 
upon the aspirations of the Lithuanian people for freedom and 
national independence.

The United States Government, by its continued refusal to
recognize the forcible incorporation of Lithuania by the Soviet
Union, affirms its belief in the right of Lithuania to self dete 
nation.

Sincerely yours,
William

William P. Rogers

Turkijoje riaušės 
dėl Amerikos laivų
ISTANBULAS. — Turkijoje 

buvo apsilankę keturi Amerikos 
karo laivai ir prieš juos kairieji 
studentai buvo surengę demons
tracijas, kurios virto kruvino
mis kautynėmis tarp kairiųjų ir 
dešiniųjų studentų. Kol poli
cija ašarinės dujomis ir lazdo
mis studentus atskyrė, žuvo du 
žmonės ir apie 100 buvo sužeis
tų.

Nors Turkijos vyriausybė po 
specialaus posėdžio kvietė Ame
rikos laivus toliau viešėti Turki
jos uostuose, jie išplaukė atgal 
į Viduržemio jūrą.

Turkijoje sentimentas prieš 
Ameriką paskutiniais metais pa
didėjo dėl kelių priežasčių. Svar
biausia yra ta, kad Amerika ne
parėmė Turkijos jos ginče su 
graikais dėl Kipro salos. Sako
ma, kad prezidentas Johnsonas 
griežtu įspėjo Turkijos valdžią 
nepulti Kipro. Kita priežastis 
yra, kad Amerika sumažino Tur
kijai duotą paramą. Turkijoje 
stovi 30,000 Amerikos kareivių, 
kurių buvimas irgi sudaro Tur
kijoje. įvairių nesusipratimų.

Vakar riaušės ir demonstra
cijos prieš Ameriką vyko ketu
riuose Turkijos miestuose. Po
licija suėmė šimtus asmenų.

keli šimtai lietuvių. Priėmime

Chicago Tri 
apie Vasari

Chicago Tribune pirj 
ryto laidoje įsidėjo be v' 
są skiltį apie Chicagos Ii 
Vasario šešioliktos šventė, 
nėjimą ir gubernatoriaus i 
chardo Ogilvie pasakytą kaJ

“Gub. Ogilvie nekalba nė vi« 
no žodžio lietuviškai”, pradedi 
Tribune, tačiau tūkstantis lietu
vių, kurie vakar šventė savo tau
tos nepriklausomybės 51 sukak
tį, puikiai suprato jo vienintelę 
angliškai pasakytą kalbą.

Gubernatorius laimėjo ovaci-
jų Marijos aukšt. mokyklos au
ditorijoje, 6727 So. California 
avė., kai jis išreiškė savo “gilią 
simpatiją” Lietuvos pastangoms 
atgauti prarastą nepriklausomy
bę, kai tą šalį sovietai pasijungė 
1940 metais. Gub. Ogilvie iš
tesėjo savo pažadą, duotą tebe
sant Cook apskrities pirminin
ku, kad jis minėjime dalyvaus.

“Man padarė įspūdį jūsų pa
triotizmas ir man malonu yra iš
reikšti savo paramą jūsų reika
lu”, pasakė gubernatorius au
diencijai. Lietuviai aiškiai buvo 
patenkinti, kad jis tai padarė. 
Jie sutiko aplodismentais kai jis 
atvyko, plojo kai jis buvo pri
statytas ir dėkingai plojo jam 
kalbą baigus.

Meras Daley paskelbęs “Lie
tuvių Dieną Chicagoje” pagyrė 
Chicagos lietuvius už jų įnašą 
šiai bendruomenei. Jis skatino 
visus čikagiečius spausti Kon
gresą, kad kreiptų dėmesį į “lie
tuvių pagalbos šauksmą jų ko
voje dėl laisvės”.

Toliau trumpai suminėta pati 
minėjimo programa, vysk. Briz- 
gio ir gen. konsulo Daužvardžio 
kalbos, ir choro patriotinės dai
nos.

— Vasario 16-sios minėjimuo
se dalyvauti ir kalbėti pakviesti 
šie Vliko valdybos nariai: pir
mininkas dr. J. K. Valiūnas — 
Chicagoje, vicepirmininkas dr. 
B. Nemickas — Rochesteryje, 
sekretorius R. Kezys — Eliza-
bethe (N. J.), vald. narys A. 
Budreckis — Detroite ir Wind
sore. (E)
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausią mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ..

PASAKĖLĖS - MENKAS VAISTAS ASMENYBEI GYDYTI
Sulūžusią koją, pairusį protą ir sumenkusią asme

nybę reikia gydyti gamtos dėsniams atsakančiu būdu, 
o ne pasakėlėmis. Gyvenimo dėsnis

Prijaukintas vilkas yra vil
kas, o ne žmogus. Turi praeiti 
šimtai tūkstančių vilko namuo
se auginamų generacijų iki pa
veldėjimą keičią genai sėklinėse 
celėse pasikeis. Tada vilkas kei
sis į kitokį, ne taip plėšrų gyvį. 
Dabartiniai žmonės — tikriau 
sakant jų dauguma yra ne žmo
nės, kokie jie turėtų būti: dar 
jie perplėšrūs. Už tai jie savo 
namuose įvairius gyvulius lai
ko žmogaus, o ne gyvulio vie
toj.

žmogaus didybė yra galima 
visais laikais — teisingai mums 
tvirtina dr. J. Girnius. Tik rei
kia tokios didybės įsigijimui at
sakančiai dirbti. Pasakėlėms be- 
sigydydami mes tik dar dau
giau sugyvulėsim. Panašią tiesą 
mums primena ir kitas psicholo
gas — dr. A. Sužiedėlis tvirtin
damas, kad m,ūsų šiandieninė 
dalis yra sergėti, kad neliktume 
žmonės silpnuoliai. Ačiū už di
džiosios tiesos priminimą mūsų 
psichologijos daktarantams. Jų 
įdėjomis — gamtos nuostatais 
mes visi privalome nusiteikti, 
kitus nuteikti ir dirbti. Pasakė
les turi liautis porinę visi, įs
kaitant ir dvasiškius. Deja, pa
starieji perryškiai nepildo gam
ink— Dievo, jei norit, dėsnių.

^Likimės ir kitus gydykime

prisilaikydami gamtos dėsnių, o 
ne pasakėles porinkime — tada 
tik į žmones atsivertimo tikė
kimės.

Silpnuolis dvasiškis — 
nelaimė žmonijai

Baisią žalą visiems žmonėms 
padarė silpnuoliai muzulmonų, 
budistų ir krikščionių dvasiškiai 
visuose atlisikusiuose ir dar ki
tuose kraštuose. Dvasia sumen- 
kėliai tapę įvairiais vadais laikė 
žmones dideliame tamsume. Ne
trūksta menkos asmenybės dva
siškių ir mūsų tarpe. Čia vienas 
jų savų lašinių savoj odoj ne
išlaikąs ragina mus tvarkytis 
valgyme. Kitas—iš smuklės vie
nas nepareinąs aiškina mums 
apie susilaikymą nuo blogio. Tre
čias — su cigarete bučiuotis ne
nustodamas ragina jaunimą ne- 
vartot narkotikų. Taip ir pana
šiai vien iš pasakėlių sau duoną 
užsidirbdami tūli dvasiškiai ati
tolina mūsų žmoniškėjimo lai
ką. Mat, žmogus ne pasakomis 
auklėjamas, bet tėvų pavyzdžiu. 
Čia jiems talkon ateina pavyz
dingai gyveną kaimynai, gimi
naičiai, draugai, mokytojai, gy
dytojai ir ne paskutinėj vietoj 
dvasiškiai. Nė žodžio apie tvar
kingą rūbų pasikabinimą nesa
kydama motina, tik pati tvarkin-

Lietuviu Žurnalisty Sąjungos Čikagos skyriaus valdyba. Sėdi iš kairės: 
pirmin. A. Gintneris, parengimu vadovė Z. Juškevičienė, vicepirm. P. Dir- 

kis. Antroje eilėje stovi: sekr. Jz. Kapačinskas ir iždin. Jz. Strolia.

mokame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

i _ 4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 

' Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

pNSWtffr*

^^^liiHiiifiiiniiiitiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiF

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
18.
17.
18.

19.

20.

21.
22.
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ir darbai......................... „....................................................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 
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Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.......................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ..................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’. 
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.
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Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai .................................... ...................................
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl...................................... —. ................... ...........
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
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$5.00
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$6.00
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$4.00
$2.00
$5.00
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$10.00
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00
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$6.00

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

gai savus rūbus sukabindama ir 
vaiko rūbams sukabinti atsakan
čias kabyklėles parūpindama iš
moko vaiką tvarkos. Toks vai
kas iš namų į mokyklą nuėjęs 
klausia, kur jis pasikabinsiąs 
rūbus. Pavyzdingai savo sūnų 
išauklėjusi — jis dabar Chica- 
goje vykusiai vaikus auklėja bū
dama kunigu airių parapijoj — 
lietuvė Razmienė pasisako, kaip 
jos sūnus gimnazistas prašęs, 
kad negražiai paklojanti jam lo
vą šeimininkė daugiau lovos ne
klotų — jis pats dailiai ją su
sitvarkysiąs. Ir tvarkėsi. Ir gy
venime toks tvarkosi pavyzdin
giausiai. Matom, kad profesija 
nepadaro žmogaus žmonišku. 
Savo vaiką gali išauginti tik 
žmoniški tėvai, tokie pat kaimy
nai bei artimieji ir visi, su ku
riais vaikas vispusiškai bręsda
mas susiduria. Čia su pasakėlė
mis baikime dar šiandien. Jau 
niekas dabar vaikams negali pa
sakoti apie vaiko atsiradimą iš 
gandro krepšio. Niekas dabar 
negali mokyti vaiką būti geru 
dėl to, kad smala ir ugnis blo
gojo laukia. Atsukime nugaras 
visiems tuščiakalbiam. Kaip nu
lūžusią koją ar užsidegusius 
plaučius nesiimame pasakėlėmis 
tvarkyti, juo labiau nė nemė
ginkime sumenkusio dvasia 3- 
asmenybe (jausmais, emocijo
mis) žmogaus gydyti nieknie
kiais, pasakėlėmis, pamokslais 
bei gyvenimui priešingais nu
rodymais.

Išvada. Daržininkystė — 
sodininkystė klesti tik atsakan
čio daržininko priežiūroje. Ne 
kitaip nutinka ir žmonių augy- 
kloje —r šeimoje. Tik pilnalis 
(pilnos sveikatos tėvas — moti
na: kūnu, protu ir ypač jaus
mais žmoniški tėvai) gali išauk
lėti pilnai sveiką vaiką. Tokius 
(išmokslinus galima susilaukti 
žmonių santykiuose pagerėjimo. 
Ne kitaip.

Dabar dvasiškių suėjimas 
bendroms pamaldoms yra naujos 
komedijos: jūs dvasia nesveiki 
būdami susipešėte ir mus peštis 
mokinote — jūs ir taikykitės! 
Dvasia tvarkingas žmogus, nors 
ir beraštis būdamas, nesipešė 
nė su vienu kitu žmogum. Jis 
nesipeša dabar ir nesipeš ateity
je — tai kam tokios tų dvasiš
kių ir pasauliečių naujos išdai
gos neva susitaikymui protes
tantų su katalikais. Juk dvasia 
nesveikas žmogus pešėsi, pešasi 
ir toliau kol jis toks gyvens pe
šis net su savais broliais, o ne 
tik su kitokių įsitikinimų asme
nimis. Tokius reikia visų pir
ma žmonėmis paversti: iš nie- 
kalių bei stokelių juos reikia tin
kamu auklėjimu padaryti pilna- 
liais — pilnos sveikatos, ypač 
jausmais susitvarkiusiais žmo- 
nėirtis. Tada visų trošktamas 
sugyvenimas bus realybė, o ne 
vaidinimas. Mes neturime liuzi- 
jų: tinginiai per vieną parą ne
virs darbščiais. Tad visi dar 
pajėgiantieji eikime dirbti rei
kiamų darbų žmogaus sužmogi
nimui. Tik tokių tarpe atsiras 
sugyvenimas ne tik šeimose, val
stybėse, bet ir visame pasauly
je. To visi trokštame, tad imki
mės atsakančių darbų.

Pasiskaityti. Nancy Larrick: 
A Parens Guide to Children’s 
Education.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Sugrįžk į natūralų gyvenimą — 
susveiksi

Klausimas. Prašau daktarą 
atsakyti į keturis mano klausi
mus, būsiu labai dėkinga: 1. 
Kokią reikšmę turi į žmogų mu
ziką — garsai ? 2. Koks maistas 
skaidrina protą ir smegenis? 3. 
Ar sacharinas nėra kenksmin
gas ? 4. Jeigu oda džiūsta — ko
kius riebalus vartoti?

Atsakymas. 1. Muzikos ir gar
sų reikšmė žmogui priklauso nuo 
tų dalykų kokybės ir kiekybės. 
Mes esame gamtos padarai. 
Gamtoj yra tam tikras ritmas: 
diena keičiasi į naktį, nakties ra
mumą pakeičia dienos aktyvu
mas... Žmoguje irgi yra ritmas: 
alsuojame ne pagal jazą, bet pa
gal gamtos mums skirtus nuo
status. Taip pat ir širdies pla
ka, žarnos juda ir visa kita mū
sų kūne: maži ir didesni dalykai 
darosi tam tikrų dėsnių ribose. 
Nei perdaug, nei per mažai kiek
vieno dalyko turi būti žmogaus 
kūne ir jo aplinkoje. Smegenyse 
yra 75% vandens. Kraujo žmo
gaus kūne yra tryliktoji dalis kū
no svorio. Taip ir visur kitur 
yra dėsningumas^ tvarka, ritmas 
— viskas kiekybiškai ir koky
biškai sunormuota. Tada žmogus 
jaučiasi patogiai: Perdaug švie
sos akysna — nužudome regos 
nervą. Pergarsūs balsai — su
naikina klausos celes: žmogus 
apkursta. Tokie mes esame iš
dirbę fabriko triukšme ilgesnį 
laiką. Taigi, ritmingi, švelnūs, 
nepergarsūs balsai bei kitokie 
garsai, įskaitant ir muziką vei
kia mus raminančiai, gydančiai. 
Net karvės daugiau pieno duo
da joms radijo ausines ant au
sų uždėjus. Mat paveikiamos 
teigiamai vidaus sekrecijos liau
kos — jos yra viso mūsų gyveni
mo varykliai. Laimė, kad įpran
tama iš mažens prie tokios kla
sikinės muzikos. Tada vaiko sie
la — jausmai ir kūnas su pro
tu tinkamesnėse sąlygose vys
tosi. Tėvai turi patys klausy
tis geros muzikos lygiai, kaip 
jie turi maitintis geru maistu, 
kaip jie turi geromis pratybo
mis lavinti savo protu. Todėl 
šiandien pirmam šiukšlių surin
kėjui išmeskite visus laukinius 
garsus išduodančius daiktus iš 
savo namų. Kaip maro bacilų į 
namus neįsileidžįame, taip dar 
stropiau saugokime savo vai
kus nuo muzikinio maro — sa
vo pavyzdžiu tai atlikime. Taip 
pasielkime, jei dar tėvais, o ne 
vien vaikdirbiais save skaito
me!

2. Kas žmogų sutvėrė, tas jam 
ir gazoliną numatė. Tas gazo
linas yra: natūralūs, mišrus ir 
sveikai agamintas bei sveikai 
suvalgytas maistas. Tas gazoli
nas yra: natūralūs, mišrus ir 
sveiktai pagamintas bei sveikai 
suvalgytas maistas. Tai žali la
pai — keturis kart per dieną su
dorojam!. Antra, — citrininiai 
vaisiai ir jų sunkos — vietoj 
vandens be jokių priemaišų var
totini. Trečia — baltymai — sta
tybinė mūsų kūnui medžiaga: 
liesa mėsa, varškė tokia su to
kiu pat sūriu, kiašinio baltymas, 
žuvis, paukštiena, pasukos; rū- 
gusis pienas, pupelės, žirniai.

Toks maistas tinkamai paga
mintas — nepervirtas, neper- 

j keptas, neperrūkytas, gerai su- 
| kramtytas, vis tai viso kūno, 
j įskaitant ir smegenis, geriausias 
j palaikytojas, skaidrintojas. Jo- 
ikių dirbtinumų neieškokime — 
tik protingai elkimės ir nuolat 

’galvokime, kaip geriau kitam 
padėti. Tada mūsų smegenys ir 
po šimto metų mums atsakan
čiai tarnaus. Ypač senesnieji 
nradėkime dabar po dvi kvortas 
kasdieną gerti graiifrukto sun
kos (nesaldintos) ir pradėkime 
visi po tris kapsules vartoti jau 
senai čia raginamo vaisto: cin
ko sulfato kapsulėse. Dabar jau 
jas vaistinėse galima gauti ga
tavai padarytas (nesenai net lie
tuviškos vaistinės savų atsiliku
sių gydytojų paskatintos, atsi
sakydavo jas gaminti. Tos kap
sules dabar vadinasi: Arazinc.

3. Nekenskmingas žmoniško
se dozėse. Pasisaldinimui rūgš
čios graifruktų sunkos yra ge
ras dalykas. Venkime perdaug 
saldumynų iš cukraus bei me
daus, ypač senesnieji, nutuku
sieji ar prie cukraligės prisiglau- 
dusieji.

4. Oda nedžiūsta be reikalo. 
Taip ir medis negelsta be rei
kalo. Jei ruduo — taip ir turi 
būti. Tada truputį vaikams skir
tu aliejum (Baby oil) pasi- 
minkštink.

Kaip rudenį Tapai krenta na
tūraliai, taip senatvėje oda džiū
sta irgi natūraliai: tepalinės 
liaukos pavargsta — nyksta. Vi
sai kiti dalykai su sausa oda 
jaunatvėje, net vaikystėje. Yra 
net gimusių su sausa oda. To
kie visą gyvenimą kenčia. Tai 
tėvų ir protėvių klaida: už to
kias klaidas atkenčia jų vaikai. 
Pasitaiko vėlesniame amžiuje 
atsirandąs odos sausumas — 
dažnai dėl perdėto odos sirgdini- 
mo visokiais kremais, pudromis 
ir kitokiais begalviams gami
namais niekais. Esti ligų, sau
sinančių odą. žodžiu, kreipkis į 
gydytoją — jisai bet kokios ne

gerovės atveju patars tinka
miausiai. Tik jau nemėgink 
gelstančių lapų žaliais dažais 
dažyti: nieko nepadės. Pagrin
dines odos sausumo priežastis 
reikia šalinti — tada būsit pa
tenkinta gydymo- padariniais. 
Jei perdaug krovei ant veido al
koholio kvepalų pavidale, jei už- 
kimšai riebalines liaukas kosme
tika, jei persausam kambaryje 
gyveni, jei perkarštoj troboj esi, 
jei permažai skysčių vartoji, vis 
tai lengvai sutvarkomi klystke
liai, kuriais eidama savo odą iš
sausinai. Rankų oda sausėja nuo 
įvairių chemikalų, nuo perdažno 
rankų plovimo su muilu, nuo 
menko maisto. Taigi visapusiš
kai tvarkykis, o ne magiškai sa
ve toliau žalok. Glicerinas, ar 
toks muilas čia parankiausia 
priemonė paprastam rankų bei 
veido odos šiurkštumui sušvel

ninti. Nevartokite perdaug ašt
rių muilų — tamstos atveju tin
ka vaikams skirtas muilas.

Hie iron Curtain 
isn't scundpraot.

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
truth through.
8iv8 to Radio Free Europe zSrh 
Bom 1966, Mt tfemon, ie.Y.

Published as a public service in 
cooperation with The Advertising Council.
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ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St.^ Chicago, III. Tel; WA 5-1711
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PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings

1NSURLD 5.25%
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytoįams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

What kind 
of investment 

is Freedom 
Shares?

□Shrewd? DSafe? □Patriotic? □ Exclusive?

You’re uįA if you checked all four boxes.
Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74%, when held 
to maturity. They mature in just four-and-a-half years, and axe xedeetoabte 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares are backed by The 
United States of America.
Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Month or Payroll Savings Plan. Freedom Shares ate a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you bank.
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“NACIONALINĖ”Paryžiaus Le Monde (nepriklausomas dienraštis, panašiai įtakingas prancūzų politiniuose sluoksniuose, — ir panašiai santūrus užsiminti apie Lietuvą, — kaip ir N. Y. Times Amerikoj) sekmadieninėj sausio 26—27 laidoj paskelbė Prancūzijos spaudos agentūros korespondento tokį pranešimą iš Maskvos:“'Griežtas nacionalizmo Lietuvoj pasmerkimas, paskelbtas penktadienio Pravdoj, atrodo patvirtinąs prieš keletą savaičių pasklidusias žinias apie “nacionalinę” ligą SSSR-e.“Anot tų žinių, Baltijos respublikose, kaikuriose Kaukazo respublikose ir Ukrainoje pastebėta didžių, kolektyvinio pobūdžio, “nukrypimų”.“Toms žinioms pasirodžius, ėmė atrodyti, bene bus rengiamasi šaukti visuotinį centro komiteto susirinkimą “revizioniz- mo ir nacionalizmo“ temai svarstyti. Pravdos straipsnis, manoma, galis būti tik pradžia eilės puolimų, nukreiptų ir prieš kitas respublikas.“Tas straipsnis, užėmęs pusę Pravdos puslapio, parašytas itin griežtu tonu. “Neleistini” nacionalizmo pasireiškimai minimi, tarp ko kita, ypač Vilniuje, Lietuvos sostinėje. Nurodomas ir kaltininkas: “kapitalistinis pasaulis”, kuris esąs “suinteresuotas nacionalistinių atgyvenų išlikimu”, ir kuris darąs viską, kad “sukiršintų vieną prieš kitą šalies tautas”.Po šio pranešimo, skliaustuose yra pridėtas trumpas paaiškinimas apie Lietuvą, lyg tiems skaitytojams, kurie apie ją, retokai minimą,, arba būtų pamiršę, ar nei visiškai negirdėję. Paaiškinime priminta, kad Lietuva buvo pasiskelbusi esanti neutrali valstybė, bet nacinė ir sovietinė valdžios susitarė 1939 metais pasidalinti “įtakų zonas” ir Hitleris sutiko atiduoti Lietuvą Maskvos “zonon”.
♦Straipsnis, apie kurį prancūzų korespondentas praneša, iš tikrųjų nėra tiesioginis Maskvos smerkimas lietuviams. Tai greičiau lietuvių įskundinėjimas rusams. Būtent, apie Lietuvoj vis dar neišnykstančias, o gal net

LIGA LIETUVOJEatsigaunančias “nacionalizmo atgyvenas” rusus per Pravdą šviečia — gal kieno nors iš Maskvos ir paprašytas ar lieptas — G. Zimanas iš Vilniaus, lietuvių kalba leidžiamos “pravdos” redaktorius. Straipsnis iš tikrųjų pasižymi ne tiek savo griežtumu, kiek bandymu prieš kažin ką pasiaiškinti, kodėl Liet- tuvoj, po tokių atkaklių partijos pastangų nacionalizmą Lietuvoj išnaikinti, jo vistiek dar, kur tik pažvelgsi, visur yra...Tas G. Zimano straipsnis, paskelbtas Pravdoj sausio 24 d., nors ir tirštai putoja nuo smegenų plaunamųjų miltelių, turi ir kaikurių gerų pusių. Visų pirma, jis sėkmingai atkreipė vakariečių spaudos dėmesį į padėtį Lietuvoje. Antra — jame pripažįstamas faktas, kad net ir naują kartą išsiauginus, tautinis susipratimas lietuviuose nenyko, dėl jo net Maskvoj galvos spauda. O tai nemažas padrąsinimas visiems, kurie galėjo būti nusiminę ir ėmę manyti, kad vistiek jau “skęstame rusų tvane”. Trečia — tas straipsnis turi savyje nemaža padrąsinimo ir lietuviams svetur, neą patvirtina eilę viltingų spėliojimų.Pavyzdžiui, Zimanas — be abejo, ne vien Zimanas — atrado, kad;“Tačiau tai visiškai nerešikia, kad mūsų visuomenėj visiškai nugalėtos buržuazinio nacionalizmo liekanos. Iki tokio ar tokio laipsnio pasiduoti buržuazinio nacionalizmo nusiteikimams iš viso nebūtina žmogui būti kilusiam iš buržuazinės visuomenės, kaip tai kaikas primityviai mano, ši ideologija ar jos reiškiniai gali prasiskverbti ir į sąmonę tokių, kurie patys buržuazinės visuomenės nė akyse nėra matę...”Arba toliau:“Dar yra tarp mūsų žmonių, kurie apskritai prisiėmę socialistinę ideologiją, vienu kitu klausimu ir toliau pasilieka nacionalistinių pažiūrų bei tradicijų įtakoje”. Turbūt ne kas kita, o faktai primena Zimanui Lenino posakį, anot kurio, ir komunistai esą neapdrausti nuo nacionalistinių “klaidų”...Zimanas patvirtina, kad Lie-

Ohio valstijoje yra dideli pataisos namai Mansfield miestelyje. Pasitaisyti turintieji vyrai gali 
pramokti taisyti automobilius, vairuoti ir važinėti. Pasitaisę kelis senus automobilius, jie kar

tai snet lenktynes ruošia.

tuvoj (“dar gali sutikti žmonių, kurie”’) nepakankamai įvertina didybę broliškos pagalbos, tautybių savitarpinės talkos, ypač “kadrų mainų reikšmės”... O kaip vertins, kai rusai Lietuvon plaukia fabrikų statyt ir direktoriaut, o lietuvius siunčia kur nors tundrų kirst.Nors Vilniuje apklausinėti gyventojai (namuose, kur gyvena įvairių tautybių žmonės) nė vienas neprisipažino esąs nacionalistas, visdėlto, anot Zimano, “kasdieninėj buity, apskritai imant, nacionalistinės atgyvenos juntamos stipriau, negu betkur kitur”.

Ypatingai tuo nacionalizmas esąs (anot to paties Zimano) pavojingas, kad jis gali užsimaskuoti, tartum būtų pačios partijos uždavinių praktikoj vykdymas... Partijos smerkiamas “vietininkiškumas”, esą, gali apsimesti “savos respublikos klestėjimo siekimu”, arba nepasitikėjimas kitataučiais pareigūnais — teisėtomis pastangomis ugdyti savus kadrus...Zimanas smerkia paplitusį manymą, anot kurio nacionalizmas iš viso nenugalima jėga. Jis būsiąs galų gale įgyvendintas. Priemonių nemini. (E)

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Mokytojos Zuzanos Girdvainytčs paskaita
Vasario 1 d. Alvudo mėnesiniame vakarojimeNuo 1918 metų vasario 16 diena yra mums reikšminga, nes tokią dieną paskelbtas Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo aktas.Pasijutę savo žemėje esą patys šeimininkais buvome laimingi ir vasario šešioliktąją kiekvienais metais šventėme kupini entuziazmo ir džiaugsmo, su viltimi žvelgdami į šviesią ateitį.Bet — deja — likimas mums ką kitą lėmė! šiandien okupuotoje Lietuvoje pavergta tauta tik giliai paslėpus širdyj gali nešioti vasario šešioliktąjąMes gi, pabėgėliai, tautos pabiros, pasklidę po laisvąjį pasaulį minime mums brangią istorinę dieną, tad ir vasario mėnuo praeina mums minėjimo ženkle, nes žinome, jog

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

_ Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius
A Y darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš-

kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge- 
kSRlr resnS apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na-
■MmĮijEmams įsigyti.
r š Y1 ijjfpk Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė- 

AEĘą nBg.nl? > įL nėšio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10*000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais 1-3070
Įstaigon pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo aktas galioja ir dabar pd penkių dešimtų metų. Galioja, nors Lietuva okupuota, galioja, nes lietuvių tauta savo troškimais ir darbais palaiko nepriklausomybės idėją ir tautos ryžtas bei valia nusikratyti okupantu ir atstatyti laisvą nepriklausomą gyvenimą nėra palaužti ir nebus!Tautos ryžtą vainikuoja viltis kaip dvasinio gyvenimo variklis. Kas ją turi, tas žengia pirmyn su džiaugsmu, nes jis turi tikslą ir jo siekia. Bet yra ir tokių, kurie praranda viltį; jie yra praradę pasitikėjimą savimi ir kitais. Gaila, bet yra ir mūsų tarpe tokių lietuvybės reikaluose. Tačiau šviesios vilties neprarasti mes turime pagrindą.Pirmiausia, mes nesame vieni. Turime draugų ir jų paramą. Jau Lietuvos okupacijos pradžioje Amerikos prezidentas atsilankiusiai pas jį lietuvių delegacijai pasakė: “Lietuva nėra praradusi savo nepriklausomybės. Ji tik laikinai yra atidėta į šalį”.Svarbu, kad mes patys būtume gyvi ir veiklūs:1. Visi privalome savo pareigą atlikti gausiai atsilankydami į vasario šešioliktosios minėjimą ir dosniai aukodami Lietuvos išlaisvinimo darbams paremti.2. Turime būti veiklūs dėl tautos laisvės ir čia turime du kelius: politinį ir kultūrinį, į kurį įeina ir lietuvybės išlaikymas. Dabarties politinė raida nuolatos keičiasi. Mums reikia akylai budėti, kad nepraleis- tume tinkamos progos Lietuvos bylai nuolat kelti viešumon, kad ji būtų ne tik išgirsta, bet ir suprasta, todėl sujungta su laisvųjų tautų reikalais.Neabejotina, kad tuo rūpinasi mūsų veiksniai, kuriems tas darbas pavestas. Svarbu, kad visi mes būtume veiksniams gyvas ir tvirtas užnugaris, kaip kad buvo visa lietuvių tauta Lietuvos Tarybai, paskelbiant 1918 m. vasario 16 d. aktą.Politinėje kovoje mūsų pa- gelbininkai buvo laikas ir ištvermė. Laikas keitė politinius

didžiųjų valstybių kelius ir padėjo mums praeityje tais pasikeitimais pasinaudoti. Tikėkime, kad tai pasikartos ir ateityje. Ir to pasikartojimo neteks laukti šimtmečio, ar ilgiau.Pažvelgę į mūsų kultūrinę veiklą, rezultatus matome neblogus. Išleista nemažai mokslinės ir grožinės literatūros veikalų; sukurta muzikos kūrinių; dailės srityje daroma ryški pažanga. O kiek chorų, meno ansamblių)! Net savo operą turim. Esame susibūrę į lietuvių bendruomenę, kurios žinioje yra apie 50 švietimo institucijų. Bendruomenė organizuoja didžiules dainų šventes ir tautinių šokių taip pat. Rengia kongresus, teatro festivalius; padeda ir politiniame darbe.Savo tarpe turime daug augštuosius mokslus baigusios inteligentijos, o profesorių, dirbančių įvairiuose universitetuose bene bus daugiau, kaip nepriklausomoje Lietuvoje.

Bei pažiūrėkime, ar taip gerai yra lietuvybės išlaikymo srityje? Ar daug matome mūsų jaunimo koncertų, teatro, minėjimų salėse? Paklausykime kaip jie tarpusavyje kalbasi — gi angliškai. O pasižiūrėję jaunuolių kambariuose knygas — rasime tiktai angliškas. Viską patyrus liūdna darosi, o juk šitoj srityj daugiausia darbo ir lėšų sudėta.Tie faktai reikalingi suvokti dabarčiai ir apmąstymui ateičiai. Pagaliau, su mūsų jaunimu gal nėra taip katastrofiškai. Juk matėme kas užpildė šokių šventėje šokėjų tūkstantines eiles. Ir kas dainavo dainų šventėse — vis dėlto jaunimas. O kur dar skautai, ateitininkai. . .Jei jaunimas nėra toks, kaip mes senoji karta, kad buvome, supraskim, kad jie ir negali tokie būti, nes jie auga ne savo lietuviškoje padangėje, juos supa pilna visokių jaunimui pavojų; aplinka.Senieji, supraskime juos; sudarykime jiems įdomią, gyvą, patrauklią aplinką ir jie pritaps joje. Štai Ramunė Kviklytė “Laiškuose Lietuviams” 1968 m. vasario mėn. anketoje duoda tokį atsakymą: “Iš praeities tikrai galime semti stiprybę, bet vien praeitimi gyventi neužtenka. Meilė tėvynei sukurta vien iš pasakų ir svajo

nių nėra tikra. Alan atrodo, kad jaunimui be kontakto su Lietuva labai sunku pajusti jos realybę, net ir jos tragediją. Dabartinė kova dėl laisvės pasidarė kaip suaugusiųjų žaidimas, kuris dažnai palieka gana blankų vaizdą. Man labai patiko Kultūros Kongreso metu dr. J. Girniaus žodžiai, kuriais jis ragino mūsų veiksnius lietuvybės atžvilgiu dabar duo- jti mūsų jaunimui, ką galime, kol dar yra tų, kurie nori semti”.Senimui bendrauti su jaunimu yra mūsų pareiga, šioj plačioj veiklos dirvoj visi darbo turim pakankamai. Turiu pabrėžti, kad Alvudas lietuvybės stiprinime priaugančioje kartoje, kartu ir jos moraliniame ugdyme, jau seniai dirba pasišventusiai. To didžio darbo pasekmės kas kartas darosi ap- čiuopiaraesnės.Tegul kiekvienų metų nepriklausomybės sukaktis pažadina snaudalius, veikliesiems priduoda naujos energijos daugiau nuveikti.Tariant Maironio žodžiais, dabartyje mums reikia:— Ne kritikų, kurie šmeižia ir viską peikia, Ne pranašų bedugnės ateities, Mums rc’kia tų, kurie susikaupime veikia;Daugiau darbų, daugiau jaunos vilties.SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių {menė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsp vienintelę Čikagoje lletuvip Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kurkite geresnę ateiti |
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur- 1 

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra- » 
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar & 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei ■ 
savo ateičiai. v

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. 10 YRS. Į 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00 $252.13| $524.081 $833.30|$1,167.46 $1,534.51 $l,937.70|$2,380.57 |$2,867.04 $3,401.40|$3,988.36

20.00 504.2611,058.1611,666.591 2,334.91 3,069.02 3,875.39 | 4,761.14 | 5,734.08 6,802.80| 7,976.72
30.00| 756.3911,587.25| 2,499.891 3,502.37 4,603.53 5,813.09| 7,141.71 | 8,601.12 10,204.20111,965.08
40.00 1,008.5312,116.33|3,333.181 4,669.82| 6,138.04 7,750.78| 9,522.28 11,468.16 13,605.60115,953.43
50.00 1,260.6612,645.4114,166.48 5,837.281 7,672.55 9,688.48|ll,902.85 14,335.21 17,007.00|19,941.79
60.00 1,512.79|3,174.4914,999.78 7,004.73 | 9,207.06111,626.17114,283.42 17,202.25 20,408.40|23,930.15
70.00 1,764.9213,703.5815,833.07 8,172.19| 10,741.57113,563.87116,663.99 20,069.29 23,809.80)27,918.51
80.00 2,017.0514,232.6616,666.37 9,339.65112,276.08115,501.56 19,044.56 22,936.33 27,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.66 10,507.10113,810.59117,439.26 21,425.13 125,803.37 30,612.59 35,895.23

100.0012,521.3215,290^8218^33^96111,674.56115,345.09119,376.95 23,805.70128,670.41134,013.99 39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikatę sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

PILNAS

3 — NAUJIENOS* CHICAGO 8, ILL,— TUESDAY, FEBRUARY 18, 1960

^^SAFETY 0F Y J 
YOUR SAVINGS

f ----------------y -er

INSURED
J.\ UP TO /.

$15,000. A

JOHN PAKEL, President

Ant vlsv knygeliv 
sąskaitų

PATARNAVIMAS:

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pinnad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 0:00 A. M. — 4:00 P. M„ 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Cigarečių garsinimas
Tabako stambios bendrovės pareigūnai prieš kelias 

dienas pareiškė, jog galima tikėtis, kad netolimoje atei
tyje tabako pramonė gali susilaukti naujo smūgio: joms 
būsią uždrausta garsinti televizijoje įvairios rūšies ciga
retes. Tiksliau pasakius, televizijų stotims bus uždraus
ta garsinti cigaretes, pabrėžiant, kad jos esančios tiek 
pagerintos, jog beveik visiškai neturi nikotino, kuris ir 
yra svarbiausias sveikatos priešas.

Tas pareiškimas buvo padarytas po įvykusios Fede
ralinės komunikacijos komisijos konferencijos, kuri vi
siškai aiškiai pasisakė prieš cigarečių ir, savaime supran
tama, prieš tabako rūkymą.

Komisija rėmėsi daviniais, kuriuos per paskutinius 
kelis metus surinko įvairios tabako rūkymo tyrinėjimo 
įstaigos bei šiaip privatūs tyrinėtojai, daugumoje medi
cinos daktarai. Kadangi tų tyrinėjimų daviniai rodo, jog 
rūkymas, nėra mažiausios abejonės, kenkia sveikatai, 
tad Kongreso ir buvo patvarkyta, kad cigarečių gamin
tojai privalo specialia pastaba įspėti (tas įspėjimas yra 
ant kiekvieno pokelio), jog su rūkymu yra surišta rizika 
sveikatai.

Reikalavimas įspėjimo dėl rūkymo kenksmingumo, 
kaip skelbiama, visai mažai tepakenkė tabako pramonei. 
Faktiškai metai po metų tabako bendrovės giriasi, jog 
cigarečių rūkymas ne tik nemažėja, bet vis labiau didėja.

Matyti, nedaug tekreipiama dėmesio į nuolat skel
biamus duomenis, jog rūkančiųjų tarpe pradėjo labai 
plėstis plaučių vėžys.

Kadangi vienokios ir kitokios rūšies įspėjimai beveik 
nesulaiko žmonių nuo rūkymo, tai Federalinės komuni
kacijos komisija ir pasisakė už uždraudimą skelbti ciga
retes televizijoje.

Televizijų ir radijo stotys (garsinimas per radiją ci
garečių irgi būtų draudžiamas) netektų milžiniškų paja
mų. Apskaičiuojama, jog 80 nuošimčių visų televizijų ir 
radijo pajamų sudaro cigarečių garsinimai!

Skelbimų biuras skelbia, jog 1967 m. garsinimams 
cigarečių televizijoje tabako bendrovės sumokėjo $212, 
000,000!

Savo dalį atsiėmė ir radijo stočių bendrovės: joms 
teko $209,900,000. Vadinasi, tik keliais milijonais dolerių 
mažiau, negu buvo sumokėta televizijoms.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams$21.00
pusei metų $11.00
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Haisted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Neramūs vakarai Play House Teatre
Šiaip jau šeštadienių vaka

rais 69-tosios gatvės Play Hou
se teatro baras uždarytas. Ne
bent pasitaikė praeiti pro šalį 
kurį ketvirtadienio vakarą. Ta
da galėjai matyt šviesą. Bet į 
vidų, jeigu ir ištroškęs, nesis
kubink, nes alaus vistiek ne
gausi. Šviesa lange atsispindi 
iš salės, kur paskutiniuoju me
tu intensyviai repetuoja “Ant
ras kaimas”.

— ... Mary, tuojau pasiųsk 
Zemululu ambasadoriui laišką, 
kad jis pradėtų pakuotis... Pa
siųsk telegramą prezidentui, 
kad kuo greičiausiai nutrauktų 
ekonominę pagalbą... Duok 
radijogramą Pentagonui, kad 
dvi marinų divizijos būtų pa- 
ruošties stovyje..., — susijau
dinęs beria įsakymus Rimas 
Cinką savo sekretorei Marytei 
Mažeikaitei kairėje scenos pu
sėje.

Dešiniojoje — įtampa nema
žesnė:

— .. . čia jau nekaip skam
ba, Katty, visai nekaip, — 
skundžiasi Romas Stakauskas

Klausimas kyla, kaip atsilieptų netekimas pagrindi
nių pajamų televizijų ir radijo leidėjams? Kaip tai palies
tų tabako bendroves, kai jos nebegalėtų visokiausiais bū
dais (dažnai tie būdai yra tiek nevykę, jog apie jų pa
trauklumą neverta ir kalbėti) ?

Kad jie skaudžiai paliestų televiziją ir radiją, kurių 
pajamos nepaprastai sumažėtų, tai dėlei to nėra abejo
nės. Jos turėtų persitvarkyti ir ieškoti kitų šaltinių savo 
pajamoms padidinti.

Mažiau tėra susirūpinusios tabako bendrovės, kurios 
yra tos nuomonės, jog rūkytojų prieauglis per daug nesu
mažėtų. Be to, reiškiama nuomonė, jog tabako bendrovės 
nesigailėtų išleisti milijonus dolerių tyrimams: bandytų 
surasti naujos rūšies cigaretes, iš kurių būtų pašalintas 
nikotinas, atseit, pats svarbiausias sveikatos kenkėjas.

Federalinės komunikacijos komisijos pasisakymas 
Kongreso narių buvo sutiktas gana palankiai. Vadinasi, 
buvo gautas lyg pasižadėjimas, jog iš jo pusės bus deda
mos pastangos, kad cigarečių garsinimai būtų pašalinti iš 
televizijos ir radijo.

Tačiau vienas dalykas yra pasižadėti ir pritarti, o ki
tas — pažadą įvykdyti.

Pasirodo, jog Kongresas negali priimti tokio įstar 
tymo, kuris visiškai uždraustų garsinti cigaretes televi
zijoje ir per radiją. Vienas kongresininkas jau nurodė, 
kad tokiam draudimui būtų reikalinga konstitucinė pa- 
atisa. Tai reiškia, jog tokią pataisą turėtų paruošti Kon
gresas ir pasiūlyti valstijoms (valstijų legislatūroms), 
kad jos siūlomai pataisai pritartų.

Kaip ilgai užtruktų tokią pataisą priimti net ir tuo 
atveju, jei nepasireikštų didelio pasipriešinimo?

Gal kelis metus.
Tad nedaug tėra vilties, kad netolimoje ateityje su

silauksime įstatymo, kuris draus garsinti cigaretes tele
vizijoje bei per radiją.

savajai sekretorei Elvyrai Ka
valiūnaitei.

— Extra! Extra! Taikos kor
puso narė pagimdė! Extra! 
Extra! Taikos korpuso mergi
nos daro gėdą Amerikai!... — 
su glėbiu laikraščių viduriu 
scenos perbėga Virgis Smilgys.

Ir tai tik pradžia!
Susėdusius minutei atsipūs

ti antrakaimiečius imu klausi
nėti nuo pat pradžios: kaip ši 
prieš kurį laiką taip sėkmingai 
besireiškusi satyros grupė su
sikūrė, kokie buvo jos tikslai, 
ką ji nuveikė, kodėl nutilo... 
Klausimų daug, o laiko ma
žai. ..

— Norit datų? Įsikūrimas ar 
susiorganizavimas, manyčiau, 
įvyko 1963 metų vasarą Union 
Pier vasarvietėje. Kada pama
tėm, kad žmonės lengvą hu
morą mėgsta, išdrįsom pasiro
dyti ir Čikagoje, o vėliau ir ki
tuose mieštose, kur tik pakvies
davo. Tikslai? Saviškių pub
liką palinksminti, išblaškyti, 
retkarčiais papešioti jos ydas. 
Iš tikrųjų niekada nenorėjau 
ką nors išjuokti pasityčiojimo

prasme. Niekada nesijautėm 
kažkokiais moralės ar tiesos 
apaštalais, — kalbėjo Romąs 
Stakauskas, vienas iš grupės 
“veteranų”. — Norit vardų 
Iniciatorių grupei, kiek prisi
menu, priklauso Rimas Vėžys, 
Kazys Almenas, va, štai Romas. 
Man irgi teko į pirmąjį sąstatą 
įsijungti, — pasakojo Rimas 
Cinką. — Vardai kiek keitėsi 
veik kasmet. Pirmosiose pro
gramose be jau minėtų dalyva
vo Regina Stravinskaitė. Viltis 
Vaičiūnaitė, Saulius Grėbliū- 
nas, paskui įsijungė Vytas De- 
mereckis. Nerija Linkevičiūtė, 
Romas Aninkevičius, o pasku
tiniais darbo metais — Ramū
nė Jurkūnaitė, Jonas Žukaus
kas, Benius Urbonas. ..

— Prieš porą metų, Kaziui 
Almenui išvykus į Europą stu
dijų pagilinti, reikalai kažkaip 
pakriko, — tęsė Romas. — Vie
ni gavo tarnybas kituose mies
tuose, vedė ar ištekėjo, dides
nes mokslų naštas užsikrovė, 
taip kad nuolatinės repeticijos 
pasidarė persunkia! pakelia
mos. ..

— Taigi, taigi, — įsiterpė Ti
tas Antanaitis, grupės vyres
nysis jau vien dėl plinkančios 
galvos, — tos repeticijos la
biausiai mus ir piauna. Galiu 
kalbėti kiek objektyviau, nes į 
viską galiu žiūrėti ir iš šono. 
Pats, matote, nevaidinu. No
rint sutirštinti ir praplėsti re
pertuarą, prireikia didesnės 
grupės vaidintojų. O tada, ato
kiau viens nuo kito gyvenant 
ilgesnio laikotarpio reguliarūs 
suėjimai pasidaro nebeįmano
mi. Nebuvo dar nė vienos, ale 
anei vienintelės repeticijos, 
kurioje būtų buvęs pilnas sąs
tatas. Mano pati svarbiausia 
pareiga iki šiol ir buvo atkal
bėti roles tų, kurie vienoj ar 
kitoj repeticijoj negalėj pasi
rodyti.

— Tai gal jūs būsite režiso- 
rius, — užklausiau.

— O ne. Sakyčiau: prievaiz
da. Kartais — pagalbininkas, 
ar ko-ordinatorius. Vaidinan
tieji, suprantat patys savęs ne
mato, o ir negirdi bent taip, 
kaip iš tikrųjų skamba. Taigi 
aš esu tik tas nuolatinis žiūro
vas. .. Jeigu kartais pasibaru, 
tai tik del to, kad išsibarimas 
palengvina dūšią. Ar net vieną 
kitą svarą numesti padeda... 
Taip, kad per paskutines sa
vaites jų netoli dvidešimties 
numečiau. . .

— Kur “Antras kaima” ima 
savo programai medžiagos? 
Kas rašo tekstus?

— Didžioji programų dalis 
būdavo daugiau kolektyvo dar

bas, — vėl prabilo R. Stakaus
kas. —Vienas parašo juodraš
tį, kitas — pakritikuoja, trečias 
pataiso ir prideda, o pradėjus 
įsigyventi, žiūrėk, ir vėl viskas 
keičiasi. Idėjų semiamės iš vi
sur: nuo šventraščio, nuo žilos 
istorijos iki šiandieninio gyve
nimo. Kaip ir visose panašiose 
grupėse įprasta, daug idėjų 
skolinamės ir sau adoptuoja- 
rne.

— Žinoma, visada būdavo ir 
orginalios kūrybos, priskirti
nos vienam asmeniui. Mūsų 
trumpo gyvavimo metu dau
giausia tokių originalių škicų, 
manau, bus prirašęs Kazys Al
menas, — tęsė Romas po va
landėlės. — Tačiau parašė jų ir 
R. Vėžys ir V. Demereckis ir R. 
Cinką, o ir aš pats...

— Didžiausia mūsų silpny
bė, turbūt, yra ta, kad nieka
da nespėjam, taip sakyt, “su- 
sigrajinti”, nes sąstatas nuolat 
keičiasi. Gal tai kartu yra ir 
mūsų stiprybė, nes nespėjam 
sudiržėti, liekam vis žali, ne
subrendę, jauni... Nespėjam 
surimtėti ar... pasenti... O to
kiems juk ir ydos lengviau at
leidžiamos. ..

— Gal mane ir skaitytojus 
su naujaisiais ir supažindin
tum, Romai? — parašiau.

— Elvyrą Kavaliūnaitę galit 
pažinti. Ji į “Antrą Kaimą” bu
vo jau įsijungusi prieš tą ilges
nę pauzę. Marytė (Mažeikaitė 
su “Antru Kaimu” pasirodys 
pirmą kartą, bet ji turi šiek 
tiek patyrimo nes yra vaidinu
si amerikietiškuose pastaty
muose. Bet kodėl aš turiu už 
visus kalbėti? Klauskite pats...

— Vaidinusi niekada nesu, 
bet scenos darbas man patin
ka, — prisipažįsta Lydia Kok- 
lytė. — Ir “Antram Kaimui” 
kartais pagelbėdavau tvarkyti 
sceną, nes juk dekoravimas 
yra beveik mano sritis. Dirbu 
skelbimų agentūroje.

Ohio valstijoje, Mansfield reformatoriniame kalėjime kiekvienas turi 
progos pataisyti savo sveikatą ir pasitaisyti. Paveiksle matome pri

žiūrėtoją Jerry Campbell, kuris moko taisyti mašinas ir vairuoti.

— Esu iš Detroito. Ten ir du 
“Antro Kaimo” pastatymus 
mačiau. Tada ir tariau sau: 
jei atvažiuosiu į Čikagą — ban
dysiu su jais susirišti, — kalba 
Vytas Mačiukaitis.

— Scenoje esu pasirodęs ne 
kartą, bet tik šokdamas tauti
nius išokius. “Antrą Kaimą” 
visada mėgau ir džiaugiuos 
galėdamas nors kiek prisidėti,
— užbaigia Virgis Smilgys.

— Dar vienas klausimėlis, — 
pasiskubinu, matydamas visus 
pasiruošusius tęsti repeticiją.
— Ką matysime naujoje “Ant
ro Kaimo programoje?

— Apie trisdešimtį įvairių, 
daugiausia trumpų vaizdelių,
— po sakinį vienas per kitą 
aiškina vaidintojai. — Stengia
mės būti ir aktualūs ir visiems 
suprantami... Nebandome 
kurti charakterių, o duoti nuo
taikingas situacijas ... Ne
norim nė vieno įžeisti ar papik
tinti, bet žinome, kad ir to neiš
vengsime. .. Kaip anas sakė: 
bijai vilkų — neik į mišką... 
O vis dėl to į Play House teat
rą atsilankyti patartumėm...

A. K.

Šuns gyvybė beveik 
vertesnė už žmogaus

DETROITAS. — Čia nuteis
tas naminių gyvuliukų, paukš
tukų ir t. t. krautuvės savinin
kas Johannes Herman, iš Gar
den City. Teismas jį pripaži
no kaltu dėl vienų metų am
žiaus šuniuko Gags nužudymo. 
Hermanas šuniuką užmušęs jį 
apkerpdamas ir vonioje beplauk
damas. Bausmė jam bus paskir
ta kovo 27 dieną.

Jis galįs gauti iki 4 metų ka
lėjimo. Teisėjui skaitant spren
dimą teismo salėje buvę kelios 
šunų savininkės iškėlė aukštyn 
po du pirštus, rodydamos "V” 
(pergalės) ženklą.

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
Šventas raštas
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Klausyk, Lari. Aš perskaičiau poli

cijos protokolus. Ten nieko nėra. Ar ke
lios savaitės kalėjime, ar laisvėje — vis 
tiek tokiam naktiniam paukščiui. Mesk 
visa tai iš galvos — nepakanka įrodymų jį 
nuteisti. O tau puiki proga. Pasinaudok 
ja kaip vyras ir pradėk gyvenimą iš naujo.

Lorensas nusišypso jo, jo šypsena buvo 
lyg bepročio ar velnio. Jis paėmė pinigus.

— Išvažiuoti ir išgelbėti brolio garbę! 
Įsidėk tuos pinigus atgal į kišenę, Kitai, 
o jei ne, aš įmesiu juos į ugnį, še, atsiimk! 
— Jis žengė prie židinio ir prikišo pinigus 
prie grotelių, -r- Atsiimk, arba jie atsidurs 
ten!

Kitas atsiėmė pinigus.
— Aš dar turiu truputį garbės, Kilai. 

Jei aš pabėgsiu, jos neliks nė trupučio. O 
ji man gal brangesnė už... Aš kol kas nie
ko dar negaliu pasakyti... negaliu...

Abu ilgai tylėjo.
— Aš sakau, kad tu klysti. Joks prisie

kusiųjų teismas nepripažins jo kaltu. O 
jeigu ir pripažins, tai teisėjas neparems 
tokio nuosprendžio. Pagaliau niekšui, ku
ris drįsta apiplėšti negyvėlį, kalėjime ir 
vieta! Jo nusikaltimas dar baisesnis, jei
gu jau pradėjome apie tai kalbėti!

Lorensas pakėlė galvą.

— Neteisk jo, broli, — tarė jis. — Sve
tima siela perdaug gilus šulinys.

Gelsvas Kito veidas staiga išraudo ir iš
sipūtė, lyg jis būtų stengęsis sulaikyti ko
sulį.

— Ką gi tu ruošies daryti? Man atro
do, aš galiu paprašyti tavęs neužmiršti, 
kokią turi pavardę. O gal toks samprota
vimas taip pat nevertas tavo garbės,?

Lorensas nuleido galvą. Šis judesys 
buvo iškalbingesnis už žodžius:“ Neuž
mušk parpuolusio!”

— Aš pats nežinau, ką darysiu... Kol 
kas nežinau. Atleisk man, Kitai. Atleisk...

Kitas pažiūrėjo į jį ir, netaręs nė žo
džio, išėjo.

/6.

Negarbė, ar ji grėstų šeimai, ar vienam 
jos nariui, gali užgauti kiekvieną, išsky
rus filosofus. Kitas instiktyviai buvo lin
kęs kovoti prieš pavojų. Bet šito smūgio,
— ar jį kirs brolio kaltės išaiškinimas, ar 
jo paties prisipažinimas, — jis negalėjo 
atremti. Kaip ant rožės nežinia iš kur atsi
radęs amaras, taip ir jo vardą suteps ši 
skandalinga dėmė. Tokio smūgio neįma
noma atremti! Išvengti jo irgi neįma
noma! Jis — brolis žudiko, pakarto arba 
nuteisto kalėti iki gyvos galvos! Jo duktė
— žudiko dukterėčia! Jo mirusi motina
— žudiko motina ? Diena po dienos, savai
tė po savaitės laukti, kada kris tas smūgis, 
—■ neapsakomai žiauri bausmė, ir jam, 
nepaprastai teisingam žmogui, ši neteisy
bė atrodė vis labiau pasibaisėtina.
Per tą laiką paaiškėjo, kad nužudytasis tą 

nelemtą naktį daug gėrė, kad kaltinama
sis yra profesionalus valkata ir bena
mis bastūnas; taip pat nustatyta, kad po 
arka Glav-leine jie ne kartą yra nakvojęs. 
Bylos nagrinėjimas buvo paskirtas sausio 
mėnesį. Nepaisydamas būkštavimų, šį 
kartą Kitas išdrįso užeiti į policijos teismo 
rūmus- Jis dar labiau aprimo, įsitikinęs, 
kad Lario ten nebuvo. Pagrindinis liudi
ninkas, ne kartą matęs kaltinamąjį Glav- 
leine, buvo tas pats policininkas, kuris 
buvo priėjęs, jam tąsyk apžiūrinėj ant ar
ką, ir paskui taip baisiai išgąsdinęs jį 
Vandos kambaryje. Nors Kitas, iškėlęs 
galvą su šilkiniu cilinderiu, stengėsi laiky
tis kuo oriau, tačiau nepajėgė atsikratyti 
nemalonaus jausmo, kad policinikas jį 
gali atpažinti.

Jis beveik nejautė sąžinės graužimo, 
kad su jo žinia ant to vargšo valkatos gula 
baisaus nusikaltimo šešėlis. Jis nuošir
džiai tikėjo, kad kaltinančioji pusė neturi 
pakankamai įrodymų, o užjausti į kalėji
mą pakliuvusį bastūną jam ir į galvą ne
atėjo. Juk apiplėšdamas negyvėlį jis to 
nusipelnė. Šiaip ar taip, tokiam baidyk
lei geriau sėdėti kalėjime, nei gruodžio 
mėnesį nakvoti gatvėje. Sentimentalumo 
Kitas neturėjo nė lašo ir buvo įsitikinęs, 
kad teisingumas yra tam, kad silpnųjų ir 
nevykėlių likimai būtų pajungti neišven
giamam stipriųjų ir pasiturinčiųjų prana
šumui.

Kalėdų atostogų iš mokyklos sugrįžo 
duktė. Kitui buvo sunku, nes vos jo žvilg
snis nukrypdavo nuo jos šviesių akių ir 
rausvų skruostų, kai jam vėl imdavo vai

dentis tas šešėlis, temdantis jo ramų ir 
tvarkingą gyvenimą — lyg tamsos dėmė, 
įslinkusi į šviesų kambarį ir kaip voratink
lis išsiraizgiusi lubų kampe.

Kūčių vakarą, dukrai pageidaujant, 
jiedu abu nuėjo į bažnyčią Sohe, kur bū
davo giedama kalėdinė oratorija, ir, grįž
dami namo, netyčia pasuko pro Borou- 
stritą! Ach! Jis vėl prisiminė, kaip tada 
staiga tamsoje mergina stipriai prisiglau
dė prie jo, paskui, siaubo pagauta su
šnibždėjo: “O! Kas ten? !” Ir vėl tas koš
maras — baisus košmaras! Po teismo jam 
reikėtų vėl pabandyti įkalbėti juos išvykti. 
Dar tvirčiau paėmęs dukrą už prankės, 
jis skubėjo palikti tą gatvę, kur žiemos 
speige naršė šešėliai.

Bet vakare, kai duktė atsigulė, Kitą ap
ėmė nesutramdomas nerimas, Jau praėjo 
kelios savaitės, kai jis nebuvo matęs La
rio.. Ką jis ruošėsi daryti? Kokie beprotiš
ki sumanymai bręsta jo smegenyse? Ar 
jam labai sunku, o gal jis ėmė be atodai
ros gerti? Ir vėl jis pajuto tą seną globė
jišką jausmą, švelnumą, gimusį anais kū
čių vakarais, kai jiedu pakabindavo ko
jines, kad naktį į jas pridėtų dovanų Se
nis Šaltis, kurio rankos visad švelniai juos 
apkamšydavo ir kurio bučinys palydėdavo 
į sapnų karalystę.

Virš upės mirgėjo žvaigždės. Dangus 
nuo speigo atrodė aukštas ir juoda$. Var
pai dar nebuvo pradėję skambėti. Paklus
damas neaiškiam, bet valdingam impul
sui, Kitas dar kartą įsisiautė į savo kailinį 
apsiaustą, užsitraukė ant akių kepurę ir iš
ėjo į gatvę.

Strande jis paėmė kebą ir liepė važiuo
ti į Ficroi-stritą. Lario namų languose bu
vo tamsu, ant lentelės jis perskaitė: “Iš
nuomojama!” Išvažiavo! Nejaugi jis ga
liausiai visai išvažiavo? Bet kaip — juk 
jis neturi pinigų? O mergina? Speiguotoje 
tyloje suskambėjo varpai. Kalėdos! “O, 
kad manęs neslėgtų ta siaubinga našta! — 
pagalvojo Kitas. — Kaip apmaudu kentėti 
už svetimas kaltes!”

Grįždamas jis pasuko pro Borou-slritą. 
Čia buvo tuščia, nė gyvos dvasios. Jis drą
siai nužingsniavo priešinga gatvės puse, 
žiūrėdamas į Vandos kambario langus. 
Ten buvo šviesu. Tarp užuolaidų, kurios 
buvo šiek tiek prasiskyrusios, švietė siau
ras ruoželis. Jis perėjo per gatvę ir skubiai 
apsižvalgęs, pažvelgė į vidų.

Jis ten stovėjo gal dvidešimt sekundžių, 
bet kartais vaizdas, kurį akimirksniu pa
gauna mūsų žvilgsnis, išlieka atmintyje 
ilgiau, nei tie, į kuriuos žiūrime ištisomis 
valandomis ar dienomis. Elektra buvo už
gesinta. Kambario viduryje prieš nedidelį 
staliuką, ant kurio degė keturios žvakės, 
klūpojo moteris vienais naktiniais marški
niais. Jos rankos buvo sukryžiuotos ant 
krūtinės, žvakių šviesa krito ant jos švie
sių trumpai kirptų plaukų, ant išsišovusių 
skruostų, smakro ir balto išlenkto kaklo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS’1
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

8R GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET

Gražiai tvarkoma LB Gage Parko apylinke
Metiniai narių susirinkimai 

parodo organizacijos veidą. Jį 
buvo galima matyti ir LB Ga
ge Parko apylinkėje sausio 26 
d. Jaunimo (Centro salėje, ši 
apylinkė turi 250 registruotų 
ir apsimokėjusių nario mokes
tį narių iš bendro skaičiaus ten 
gyvenančių lietuvių — 348 as
menų. Sako, kad buvo išrink
tas 90% solidarumo mokestis! 
Tai gražu ir miela buvo girdė
ti, nes turėta darbšti valdyba 
su pirm. Andrium Povilaičiu. 
Bet metiniame narių susirin
kime tokių pavyzdingų tautie
čių matėsi mažokai. Reikėtų 
ir bendruomenei nusitarti tu

rėta 6 posėdžiai, suruoštos vai
šės apyg. suvaž. metu, prisidė
ta prie Dariaus-Girėno litua
nistinės mokyklos vakaro su
rengimo, surinkta aukų Jung. 
Finansų Komitetui, Liet. Fon
dui ir atlikta kiti darbai. Ne
atvykus iždin. M. Vizgaitienei, 
kasos stovį pranešė pirm. A. 
Povilaitis. Buvo surinkta ben
drų pajamų $1081 ir išleista 
$1025. Lieka kasoje sausio 1 d. 
$56. šios dienos susirinkime 
buvo gauta nario mokesčio $96. 
Surinkta fin. komitetui $202, 
LF — $1930, duota parama liet. 
TV — $25, pasiųsta LB CV — 
$208, apyg. valdybai — $104,

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

rėti daugiau susirinkimų, kaip 
daroma visų kitų klubų — kas 
mėnuo. Tik metiniai susirinki-

Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

mai ir valdybos darbai šios 
I problemos niekuomet neiš
spręs.

Susirinkimą atidarė pirm. A. 
Povilaitis. Jis paprašė atsisto
jimu pagerbti mirusį savo 
vald. pirm. Z. Bakaitį ir PLB 
pirm. Jz. Bačiūnų. Sekret. bu
vo pakviesta p. Skrupskelienė. 
Pereito susirinkimo protokolą 
perskaitė sekr. V. Markevičius. 
Pirm, pareiškė, kad 1968 m. 
buvo sutvarkyta kartoteka, tu-

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ii’ 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

tw p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’V Aparatai - Protezai, Med. Ban 
1 dažai. Speciali pagalba kejeme 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

I M 0 V I N G
Apdraustas perkrausimos 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 į 
■.------------ ------ ------ -------------- 7

GRADINSKAS
TIK PRADŽIOJ
IŠPARDAVIMO YRA 
GERIAUSIAS
PASIRINKIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS |

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penkiadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

V^karuikos: Pirmadieniais 7 ▼. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 69629

ir t. t. j
Buvo gauta auka iš LB Brigh

ton Parko apylinkės sumoje 
$250: paremti Dariaus Girėno 
lituanistinę mokyklų, kuri ne
pajėgia išsiversti savo paja
momis. Buvo pareikšta valdy
bai ir jos pirm. J. žadeikiui 
vieša padėka.

Eug. Breimerienė kalbėjo, 
kaip ryšin. prie LF, kad LB 
Gage Pk. apylinkė padėjo daug 
pastangų LF lėšų papildymui. 
Apylinkė pareigų atliko gerai. 
Jau baigiama surinkti jai pa
skirtų sumų $10.000. Jau yra 
įmokėta $7.378. Keli asmenys 
yra įmokėję apie $500, todėl 
apytikriai apylinkei pasilieka 
surinkti tik apie $2.000.

Revizijos komisijos vardu 
pranešimų padarė pirm. A. 
Gintneris, pažymėdamas, kad 
knygos ir sąskaitos buvo patik
rintos. Rasta pilnoje tvarkoje 
ir labai tvarkingai vedamos. 
Pareikšta valdybai padėka, 
prašyta viską patvirtinti, kas 
ir buvo padaryta. Diskusijosę 
reiškėsi: A. Sirutis, dr. V. Tau
ras P. Nenius, St. Gečas ir kiti. 
Valdybų sudarė: pirm. A. Po
vilaitis, vicepirm. kun. J. Bore- 
vičius, JS, sekr. V. Markevi
čius, iždin. M. Vizgaitienė ir 
ryšin. inform, reik prie LF 
Eug. Breimerienė. Kooptuoti 
talkininkai buvo: K. Binkis ir 
Br. Baras, J. Bertąsias; revizi
jos komisija: pirm. A. Gintne
ris ir nariai VI. Mieželis ir A. 
Matukas.

Naują valdybų susitarimo 
pagrindu patvirtino tokios su
dėties: J. Bertašius, E. Brei
merienė, St. Gečas, P. Nenius 
ir kun. J. Vaišnys, JS. Revizi
jos komisija palikta ta pati. 
Buvo sudaryta komisija kitų 
metų nominacijai: A. Povilai
tis, dr. V. Tauras, Tallat-Kelp- 
ša, St. Gečas ir kun. J. Borevi- 
čius, JS. Atstovais'! LB Chica- 
gos apyg. suvažiavimų, kuris 
įvyks gegužės 4 d. Jaunimo cen
tre išrinkti: valdyba, revizijos 
komisija ir papildomi atsto
vai: A. Povilaitis, M. Vizgai
tienė, dr. V. Tauras, kun. J. 
Borevičius.

Vėliau įvyko pedag. mok. P. 
Maldeikio paskaita. Apie jų 
reikia rašyti atskirai.

Statistikos lentelė rodo, kad Amerikos moterys nesinaudoja joms 
suteikta balsavimo teise. Nei pusė balsuoti turinčiu teisę moterų 
nebalsuoja. Politinės kovos joms nesuprantamos. Jos pačios neįsi
traukia ir kitus atkalbinėja. Pasakojama, kad moterys rengiasi su

organizuoti savo partiją.

štai keletas pavardžių: R. Coul
son — State Senator, J. Qonolly 
— State Representative; R. Sa
bonį ian — Waukegano majoras; 
C. Hebior — North Chicago ma
joras; W, B. Dunbar — Ziono 
majoras; Lietuvių parapijos kle
bonas S. Jonelis; F. W. Just, 
Waukegan News - Sun leidėjas; 
Mrs. B. Just — kolumnistė; Mr. 
G. Crawford — Waukegan News 
•• Sun redaktorius. Senatoriaus 
žmona Mrs. R. Coulson, kuri yra 
lietuviškos kilmės, praves kon
certo programų.

Nuo vasario mėn. 17 d. iki 22 
per Waukegano radijo stotis 
WKRS tarp 7-8 vai. iš ryto da
romi pranešimai, apbūdinant 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimo reikšmę. Waukegano 
miesto majoras R. Sabonjian 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimo proga Waukegane pa
skelbė Lietuvių Dienų.

Taigi vasario 22 d. 7:30 vakaro 
pripildykime West Campus audi
torijos salę! Jonas Pronskus 

\
Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, vasario 19 dieną, 7:30 vai. vak., 
3600 W. North Ave svetainėje. Įėji
mas iš šono nuo Central Park. Ave. 
Nariai ir narės prašomi atvykti ir at
sivesti naujų kandidatų, norinčių įs
toti į mūsų klubą.

W. Mankus, nut. rašt.

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 
19 dieną 7:30 vai. vak., Holywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai kvie
čiami atsilankyti ir aptarti klubo bė
gančius reikalus, kurių yra daug. 
Laikas savo duokles užsimokėti klu
bui.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

THEODORA STULGA
(pagal tėvus Gedbut)

gyveno South Chicago, Illinois

Mirė 1969 m. vasario 16 d., sulaukusi 72 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys:: Wanda Ebert, jos vyras Harold ir 
Marie Kundrot, jos vyras Peter, 2 sūnus: Anthony, jo žmona Estelle 
ir Joseph, žmona Frances, 7 anūkai, 6 proanūkai, brolis Frank, jo 
žmona Vera Gedbut, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

A. a. Theodora Stulga buvo žmona mirusio Anton Stulga.
Priklausė Našlių, Našlikių Kl. ir S. L. A.
Kūnas pašarvotas Brown koplyčioje, 2939 E. 95th St.
Trečiadienį, vasario 18 d. 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į St. 

Joseph parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Theodoros Stulga giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Proanūkai, Brolis 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Bręwn. Tel. SO 8-0155.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

AMBULANT 
PATARNAVL 

; MAS DIENĄ 
IR NAKT) 

★ 
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

Associacijos ; DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

. Tune •
The Peace Corps 
^Washington, O. C. 20525 

D Pleąse send me Information.
□ Please send me an application

WLV P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 > 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Name.

Addresa.

City-----------------------------------------

State-------------- ap Code .

Published a* a public service in cooooa 
with The Advarttahw Council.

WAUKEGAN. ILL
Iškilmingas Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimas šį šeštadienį

Waukegano ir apylinkės Lie
tuvių Bendruomenės valdyba su 
dideliu atsidėjimu ruošia kažką 
nepaprasto, būtent, Vasario 16 
minėjimų — koncertų, kuris 
įvyks ateinantį šeštadienį vasa
rio mėn. 22 dienų 7:30 vai. vaka
ro 2325 Brookside, Waukegane, 
West Campus aukštesniosios 
mokyklos auditorijoje, kurioje 
yra daugiau kaip tūkstantis sė
dimų vietų ir sėdintieji nekliu
do vienas kitam matomumo.

Programa išpildys žinomas 
Dainavos ansamblis iš Chicagos, 
vadovaujamas muziko Petro Ar- 
mono, ir solistai: Prudencija 
Bičkienė, Janina šalnienė ir Jo
nas Vaznelis. Taip pat tautinių 
šokių šokėjų grupė Bijūnas, va
dovaujamas Stasio Milašiaus, 
paįvairins vakaro programų tau
tiniais šokiais.

Garbės komitete yra pasižadė
ję dalyvauti keletas valdžios pa
reigūnų ir spaudos darbuotojų,

A. A.
SYLVESTER BENECKI

gyv. Edwardsburg, Michigan

Mirė 1969 m. vasario 16 d., 11 vai. ryto, sulaukęs 80 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kauno apskrity.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Anna gim. Gramantas, duktė Estelle 
Krzemkowski, žentas George, sūnus William, marti Winifred, 2 anū
kai: David ir Jeffrey Benecki ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė International Bible Students Association ir S. L. A.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.

Trečiadienį, vasario 19 d., 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Sylvestro Benecki giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

žmopa, duktė ir sūnus su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.
.___1 . - - r  ------- > j-

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Iki šio meto jaunimas vartojo du ratukus čtuožinėjimams, o dabar 
jau pradeda naudoti trijų ratukų prietaisą. Sako, kad lengviau su

kinėtis, ne taip spaudžia grindis.

zas Demereckas ir Juozas Radze
vičius.

Į revizijos k-ją: Vera Zavads
kienė, Jonas Mališauskas ir Va
lius Mockus.

Pareigomis pasiskirstė: J. Ja
silionis — pirm., A. Matulevir

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reiki*

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs- REAL ESTATE

WINNIPEG, MAN.
“Kanados Lietuvių Klubas Ma- 

nitoboje” š. m. vasario 1 dieną 
(šešt.) vakare surengė klubo na
rių banketą, i kurį atsilankė apie 
40 narių su svečiais. Kadangi 
muzikos nebuvo, pasilinksmini
mas praėjo greitai.

Banketo metu buvo pagerb
tas klubo narys Mečys šaraus- 
kas su savo žfhonele, kuri tik 
prieš Kalėdas laimingai pasiekė 
šį laisvą Kanados kraštą.

“Jauniesiems” buvo įteikta 
vaza su atitinkamais įrašais, ku
rią buvo nupirkę artimieji drau
gai. “Jauniesiems” bei jų arti
miesiems draugams buvo priseg
tos baltos gėlės, kurios primi
nė lyg tai pirmąją vestuvių die
ną. Jų artimieji sakė kalbas ir 
džiaugėsi šiuo įvykiu, o Medar
das Zavadskas pasijuto net lyg 
iš naujo vedęs. Vakaras praė
jo linksmai, tik neperdaugiausiai 
prisirinko.

KAIP STIPRIAU LAIKYTI

DIRBTINIUS DANTIS
SAVO VIETOJE?

Tik pabarstykite truputi FASTEETH 
ant savo plokštelių. FASTEETH lai
ko plokšteles stipriau ir patogiau ir 
daro valgymą lengvesni. Gerai pritai
kyti dirbtiniai dantys yra svarbūs svei
katai. Lankykite reguliariai savo 
dantų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
bet kurioje vaistinėje.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir f. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL: TEL. VI 7-9327

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

I Metinis klubo narių susirinkimas
Tuojau ant rytojaus vasario 

2 d. (sekm.) 2' vai. įvyko vi
suotinas klubo narių susirinki
mas į kurį atsilankė apie 40 na
rių. Diskusijose J. Jasilionis pa
kaltino Alf. Jančiuką, kad per
daug paėmęs už darbą remon
tuojant klubo kambarius. T. Yuš- 
ka pareiškė nepasitenkinimą, 
kad į klubo v-bą prisirenka įvai
raus plauko žmonių, kurie gerai 
nesuprantą klubo reikalų. A. Jau
čiukas atkerta, kad T. Yuška 
mokąs tik gerai bylinėtis su J. 
Baniukoniu ir daugiau nieko. 
Alf. Jaučiuką niekas nebeįsta- 
tė net kandidatu į klubo v-bą.

VI. Steponavičius įnešė dar 
naują dalyką, kad į klubą būtų 
priimta grupė svetimtaučių iš 
St. Banifaco, kurie čia atėję klu
bui dirbtų, rodytų kinus, links
mintų ir patiems nieko nerei
kėtų dirbti. Prieš tai pasisakė 
K. Žentelis ir daugiau kitų.

Čia tenka apgailestauti, kad 
nė vienas klubo narys nepasiūlė 
V. Steponavičiui pasiskaityti 
klubo konstituciją, kurioj skam
ba sekančiai: Paragrfa. 5. “Bet 
kuris lietuvių rasės asmuo arba 
bet kuris jo ar jos narys, dau
giau kaip šešiolikos metų, gy
venąs Manitoboje gali būti pri
imami klubo nariu, vykdančiu 
klubo įstatus, taisykles bei po
tvarkius”. štai ką kalba apie 
naujų narių priėmimą klubo 
konstitucija. Norint priimti sve
timtaučius į klubą, pirmiausiai 
reikės pakeisti klubo konstituci
ją, o gal net ir jo pavadinimą, 
o tik tada VI. Steponavičius ga
lės siūlyti priimti svetimtaučius. 
Ir atrodo, kad ateina laikas, jog 
klubo konstituciją teks vykdyti.

Valdybos rinkimai
Po diskusijų vyko v-bos rin

kimai 1969 metams. Išrinkti: 
Antanas Matulevičius, Liudas 
Jesilionis, Aleksandras Budrys, 
Peet Lenio, Mike Vedruk, Juo-

čius — vice-pirm., P. Lenio — 
sekret., M. Vedruk — ižd., A. 
Budrys — finansų rast., o v-bos 
nariais liko: J. Demereckas ir 
J. Radzevičius.

A. Matulevičius kurį laiką iš 
Winnipego buvo išvykęs. Gyven
damas Toronto vedė, o dabar 
vėl sugrįžo. Jis yra daug pa
dėjęs naujiesiems ateiviams at
vykti į Kanadą bei čia įsikurti, 
tad jis winnipegieeiams jau ge
rai žinomas.^ Burliokas

“----------—------------
I S CHICAGOS IR 

j APYLINKIŲ 
fe--------------- ---- -------- d

♦
Illinojaus sostinę 
perkelti į Chicagą

Illinojaus senatorius čikagiš- 
kis demokratas Bernard Neis- 
tein įteikė legislatūrai bilių, 
kad Illinojaus sostinė iš Spring- 
fieldo būtų perkelta į Chicagą.

Neisteinas, kurs prieš porą 
metų bilių buvo pasiūlęs, ar
gumentuoja, kad valstijos sos
tinė turi būtųten, kur tirščiau
siai piliečių gyvenama.

Reikalauja naujo 
“housing” įstatymo

Illinojaus seimo atstovas iš 
Chicagos Harold Washington 
(D) vėl įteikė projektą išleisti 
“teisingo apsigyvenimo” (fair 
housing) įstatymą perkant 
ar nuomoj ant namus ar apart- 
mentus, kad nebūtų diskrimi
nacijos. Išimtis paliekama 
vienos šeimos namams. Nors 
1968 m. JAV Civilinių Teisių 
Aktas turįs visai gerą proviziją 
kas liečia apsigyvenimą, ta
čiau Illinojus turįs išleisti savą, 
kad federalinė valdžia negalė
tų kištis. Įstatymo priežiūra ir 
prievarta siūloma pavesti Illi
nojaus Žmonių Santykių (Hu
man Rights) komisijai ir pro
kurorui.

tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu: 
NAUJIENOS,

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Kai Deborai jau grėsė rim
tas pavojus mirt! arba gauti ko
kio mirštančio donatoriaus šir
dį, Mayo klinikos Rocheste- 
ryje pranešė apie išrastą ir iš
bandytą metodą tokias širdis 
persiūti, tai yra jų mašineriją 
sudėti kaip reikia.

“Dabar Debora galės gyven
ti savo normalų gyvenimą”, pa
sakė operaciją atlikęs kardio
logas Dr. Milton H. Paul, Cil- 
dren Memorial ligoninėje Chi
cago j e.

DIE 
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
454.5 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 4%
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
in multiples |of $1,000

PASSBOOK
ACCOUNTS A

STANDARD
FEDERALH
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.j 
Fri., 9 a.m,-4 p.m. | Sat., 9 a.m.-12 noon; 
WedL— no business transacted

AMERICA'S,LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION
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Daktarai “sulopė” 
mergaitės širdį

Astuonių metų mergaitė De- 
bora Stutzman, kuri turėjo ne
išvengiamai mirti dėl netiku
sios širdies, šiandien džiaugia
si sulopyta širdimi geriau kaip 
nauja.

Debora buvo apsigimusi su 
defektinga širdimi, kuri vieto
je dviejų “kanalų” iš širdies 
pumpavimo kambario turėjo 
tik vieną. Normalioje širdyje 
aorta ima kraują iš kairiojo 
ventrikulio (kairiojo pumpavi-, 
mo kambario) ir tą kraują 
paskirsto po visą kūną.

Iš dešiniojo ventrikulio ima
mas kraujas eina į plaučių ar
terijas, kur esti naujai aprūpi
namas deguoniu (oxygenu). 
Bet Debora turėjo tik vieną 
aortą, dėl to plaučių arterija 
vietoje prasidėti dešiniajame 
ventrikulyje, buvo prijungta 
prie aortos širdies viršuje. Re
zultate jos plaučiai buvo ap-

Chicagoje oras 
labai nesveikas

JAV Sveikatos, švietimo ir 
gerovės departamento komisi
ja oro švarai prižiūrėti nusta
tė, kad sieros dvideginio, dul
kių ir dulkėmis virtusių puvė
sių kiekis Chicagoje dabar vi
są laiką yra didesnis negu leis
ta federalinės valdžios nustaty
tais standartais.

Tie standartai rodo, kad 
sveikatai kenkia, kada sieros 
dvideginio ore yra vidutiniškai 
.10 dalelių viename milijone 
dalių oro ir dulkių, dūmų, pe
lenų dulkių apie 80 mikrogra- 
mų viename kubiniame metre 
oro. Sieros dvideginis gauna
mas kūrenant krosnis daug sie
ros turinčiomis Illinojaus ang
limis; taip pat jo gaunama kū
renant aliejum.

Nustatyta, kad Chicagos ore 
minėtų medžiagų yra viduti
niškai po 134 mikragramus 
kubiniame metre oro, tai yra 
54 daugiau “normalaus” kiekio, 
o tam tikrose miesto vietose 
esama net iki 700 mikrogramų; 
gi sieros dvidęginio iki 1.5, tai 
yra 15 kartų daugiau negu lei
džiama sveikatos sumetimais.

Labiausiai nesveikas oras 
Chicagoje yra, kai vėjas pūs
damas iš pietų ar pietvakarių 
poliuciją neša į miestą iš plie
no liejyklų ir visokiausių pra
monės kompleksų.

Sveikatos departamentas 
pareikalavo Illinojaus valsti
jos per 90 dienų pateikti savo 
planus, ką tikrai žada daryti 
oro teršimo kontrolei įgyven
dinti.

BETURČIAI RUOŠIASI 
KELTI REVOLIUCIJĄ
’Chicagos beturčiai — juodie

ji, baltieji ir portorikiečiai pa
sižadėjo vieningai siekti pa
grindinių reformų Illinojaus 
šalpos (welfare) sistemoje.

“Ateinantį mėnesį Illinojaus 
valstybė pajus šelpiamųjų re
voliuciją, pareiškė Gerovės 
Teisių organizacijos pirminin
kas Bob Taylor, apie 1,500 šel
piamųjų susirinkimui Packing 
Workers salėje praeitą trečia-

tvindomi krauju ir tie potvy- dienį. Mitinge žiauriai kritikuo- 
niai juo toliau to darėsi pavo- tas meras Daley ir kiti miesto 
jingesni. bei valstijos pareigūnai dėl jų

Mansfield reformatoriniame kalėjime uždarytieji Ohio valstijos nusi
kaltėliai apmokomi, kaip pataisyti automobilius. Jie turi progos da
lyvauti lenktynėse, bet viskas turi eiti kalėjimo sienos aptvertoje 

srityje.

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai.

WOODWORK CORP. OF AMERICA
14.32 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC 
226-4800

HELP WANTED — FEMALE 
________ Rejkia Darbininkjy

GENERAL OFFICE
Must be a good typist, conscientious 
and reliable. All company benefits. 

Loc: Schiller Park.

E. J. BASLER CO.
678-0988

TYPIST
WILL ALSO TRAIN

to work on NCR bookkeeping 
machine.

Civic Center location.
Call for appointment

321-7631
GENERAL OFFICE

Typing required. Acct’s payable exp. 
needed. General office duties. 

Company benefits.
Good transportation.

Apply 
TRINER SCALE CO. 
2714 W. 21st Street.

WANTED: CLERK-TYPIST
45 w. P. M. minimum. No experience 
necessary. General office work and 
light bookkeeping. Call me today for 

an appointment. 
Mr. OSBORNE, 

ES 9-5885
GENERAL FINANCE LOAN CO.

5657 W. MADISON

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

elgsenos su vargšais. “Mes ren
kame savo jėgas, kad galėtu
me pakeisti visą sistemą”, pa
reiškė savo kalboje Chicagos 
“Duonos Krepšio” operacijos 
direktorius kunigas Calvin Mo
rris.

‘^Politikieriai, kurie iki šiol 
pas mus ateidavo tik gauti mū
sų balsus, turės ateiti gauti 
mūsų patarimo!” Kalbėjo kun. 
Morris. “Vargšai beturčiai yra 
reikalingi darbų ir pajamų, o 
labiausiai, kad būtų respek
tuojami kaip žmonės”.

F* TRUMPAI
r, ....... —♦

— Tikra asmenybė — Patva
riausioji nepriklausomybė, — 
263 Alvudo radijo paskaita šį 
ketvirtadienį, vasario 20 d., 10 
v. r. Sophie Rarcus Radijo šei
mos valandoj.

— Roselando Lituanistinės 
mokyklos mokiniai, vasario 
16-tosios minėjime, kurį ruo
šia LB Roselando Apylinkė va
dovaujant pirm. Rr. Macevi
čiui vasario 23 d. meninės pro
gramos pirmoje dalyje, išpil
dys vaizdelį: Lietuva — mūsų 
tėvų žemė, kurį paruošė mok. 
vedėja M. Peteraitienė ir mok. 
V. Sparkytė. Mokiniai, pasi
puošę tautiniais rūbais, ren-

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

SAVININKAS PARDUODA med., nau
jai apkaltą su nauju stogu namą. 
2 butai po 4 kamb., 2 porčiai. 2 auto 
garažas. 4104 So. Maplewood Ave. 

Tel. 376-1415.

HOME INSURANCE

. Sta(fe;jar.nT'.'4ire:..ah'cf' CtisuaJty,Cd.ni'pafiy

Call: Frank Zapolis STATI FARM

320872 W. 95th St.
GA 4-8654 INSURANCE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios i§ s i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
V '

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 .....—
" —............................. .

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

kasi 9:30 v. r. į parapijos salę, gus pamaldoms, visi kviečia
is kur organizuotai su vėliavė-jmi į parapijos salę iškilmin- 
lėmis eis į bažnyčią. Pasibai- gam minėjimui ir programai.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52.500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25.000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdi j and 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

__________ Tel.: VI 7-3447__________

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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